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神奈川県監査委員報告第26号 

 

 

監査の結果に関する報告について 

 

 

地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第５項の規定に基づく監査を実施し、監査

の結果に関する報告を決定したので、同条第９項の規定により次のとおり提出します。 

 

 

令和元年12月18日 

 

 

神奈川県議会議長     梅 沢 裕 之 殿 

神奈川県知事       黒 岩 祐 治 殿 

 

 

 

 

 

神奈川県監査委員  村 上 英 嗣 

同         太 田 眞 晴 

同         吉 川 知惠子 

同         桐 生 秀 昭 

同         松 崎   淳 

 

 

第１ 監査の種別及び実施箇所数 

随時監査を出先機関８か所について実施した。 

 

第２ 監査実施期間 

令和元年９月19日から同年11月11日まで 

 

第３ 監査の結果 

１ 年度末財務監査 

平成 30 年度の財務に関する事務の執行について、定期監査実施後の財務の執行を中

心に調査した次の出先機関５か所では、監査の結果、全ての箇所において不適切事項が

認められた。なお、要改善事項は認められなかった。 
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⑴ 政策局 

監査実施箇所名 監査実施日 不適切事項 

神奈川県県央地域県

政総合センター 

令和元年 10 月８日

（令和元年８月 21

日職員調査） 

工事事務において、受注者に対する指

導・監督が十分でなかったため、平成

30 年度農業水利施設予防保全事業相模

川左岸県央（３期）中央工区工事（契約

額 24,602,400 円）の施工に当たり、表

面被覆工等について、施工品質を確認す

るための試験を工期内に実施することが

不可能となった項目があったにもかかわ

らず、工期を延長せず、当該項目に係る

施工品質を確認しないまま検査を完了

し、契約額を支払っていた。 

神奈川県県西地域県

政総合センター 

令和元年９月 27 日

（令和元年８月 27

日職員調査） 

支出事務において、平成 30 年度第１

四半期部局渉外費９件、43,000 円につ

いて、前渡金精算報告が３月を超えて遅

れていた。 

 

⑵ 環境農政局 

監査実施箇所名 監査実施日 不適切事項 

神奈川県農業技術セ

ンター 

令和元年10月28日

（令和元年８月 29

日職員調査） 

収入事務において、平成 30 年度生産

コストの削減に向けた有機質資材の活用

技術の開発委託事業委託契約に基づく農

業試験研究受託収入１件、819,000 円に

ついて、調定が３月を超えて遅れてい

た。 

 

⑶ 県土整備局 

監査実施箇所名 監査実施日 不適切事項 

神奈川県平塚土木事

務所 

令和元年11月11日

（令和元年９月 12

日職員調査） 

収入事務において、平成29年 12月に

行った道路占用許可に係る自費復旧事務

費１件、14,400 円について、平成 30 年

度においても調定が行われていなかっ

た。 

神奈川県藤沢土木事

務所 

令和元年10月29日

（令和元年９月４

日職員調査） 

工事事務において、平成 29 年度河川

改修工事公共（その 19）、平成 30 年度

河川改修工事県単（その 12）合併の変

更設計額の積算に当たり、河川内に設置

する仮設用の汚濁防止フェンス工につい
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て、積算条件を誤ったため、変更後の設

計額（70,653,600 円）が 43,200 円過小

であった。その結果、変更後の契約額

（65,707,200 円）が 39,960 円過小であ

った。 

 

２ 補完的財務監査 

平成 30 年度の財務に関する事務の執行について、定期監査において指摘が認められ、

その後の対応等を補完的に調査した次の出先機関３か所では、監査の結果、１か所にお

いて不適切事項が認められた。なお、要改善事項は認められなかった。 

(1) 不適切事項が認められた監査実施箇所（１か所） 

健康医療局 

監査実施箇所名 監査実施日 不適切事項 

神奈川県精神保健

福祉センター 

令和元年９月 27 日

（令和元年８月 20

日職員調査） 

収入事務において、行政財産の使用

許可及び貸付けに伴う光熱水費等の立

替収入に係る収入未済２件、4,781 円

について、神奈川県財務規則の規定に

反し、督促状を発行していなかった。 

 

(2) 不適切事項が認められなかった監査実施箇所（２か所） 

ア 環境農政局 

     神奈川県水産技術センター 

 

イ 県土整備局 

     神奈川県横須賀土木事務所 

 


